
IL RESPONSABILE DEL SER VIZIO

VISTO che, in osservanza ai principi di separazione tra le funzioni di indirizzo e di controllo ed attività di
gestione, agli organi di amministrazione viene affidata la definizione degli obiettivi e programmi, mentre i dirigenti
e/o Responsabili dei Servizi provvedono all'assunzione degli atti gestionali;

RICHIAMATO, all'uopo, il Decreto Sindacale N. 1618 del 17/03/2020, con il quale si conferiva
l'incarico dì Responsabile dell'Area Servizi al Cittadino alla sottoscritta;

VISTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 05 del 19/03/2020, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio unico di previsione anni 2020-2022, suoi allegati e s.m.i.;

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 47 del 19/03/2020, esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione Bilancio 2020 con cui sono stati affidate le risorse ai relativi Responsabili di Servizio;

VISTO il combinato disposto di cui ai commi 1 e 3 dell'articolo 163 del Decreto Legislativo 18.08.2000,
N 267 e successive modifiche ed integrazioni;

RILEVATO che con circolare in data 23 luglio 2020, prot. 0019941, acquisita agli atti il 23.07.2020, al
n. 4626, l'Ufficio territoriale del Governo di Savona comunicava che con Decreto del Presidente della Repubblica
in data 17 luglio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n. 180 del 18 luglio 2020, è stato

Altare, 1128.07.2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Daniela Fortunato

VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Visto il suddetto parere di regolarità tecnica favorevole, si esprime parere di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente Decreto

Legislativo n 267/2000

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA AMMINISTRATIVA
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa favorevole,
ai sensi dell'articolo 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n 267/2000, sul presente atto.

Altare, 1128.07.2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Laura Prato

COMUNE di ALTARE
Provincia di Savona

REGISTRO GENERALE N. 293 DEL 28/07/2020

AREA SERVIZI AL CITTADINO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
N 1S DEL 28.07.2020

OGGETTO: CONSUL TAZIONI ELETTORALI DEL 20 - 21 SETTEMBRE 2020.
FORMAZIONE UFFICIO ELETTORALE - AUTORIZZAZIONE SVOLGIMENTO LA VORO
STRAORDINARIO.



convocato, per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, un referendum popolare confermativo ai
sensi dell'ari. 138, secondo comma, della Costituzione, per l'approvazione del testo della legge costituzionale
concernente: "Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in materia di riduzione del numero dei
parlamentari";

RILEVATO inoltre che con i Decreti del Presidente della Giunta Regionale n. 4226 - di indizione dei comizi
elettorali e n. 4227 di determinazione e assegnazione dei seggi ai Comuni - del 23/07/2020, sono stati convocati,
per i giorni di domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, i comizi elettorali per l'"Elezione del Presidente della
Giunta regionale e del Consiglio regionale - Assemblea legislativa della Liguria (art. 1 comma 1 - Legge
Regionale21 luglio 2020, n. 18)";

CONSIDERATO che, con la suddetta comunicazione prefettizia, si davano istruzioni per l'effettuazione
dell'attività e degli adempimenti correlati alle elezioni e rilevato che, per assicurare la tempestività ed un adeguato
servìzio secondo quanto richiesto, è necessario disporre anche del personale dipendente al di fuori del normale
orario di prestazione lavorativa;

VISTA la Legge 27 dicembre 2013 n. 147 recante "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2014)", che, tra l'altro, ha introdotto alcune rilevanti modifiche in
materia di procedimenti elettorali;

RICHIAMATO l'articolo 15 del D.L. 18.01.1993, n. 8, convcrtito con modificazioni della legge
19.03.1993, n. 68, come modificato dall'art. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27.12.2013 n. 147, il quale dispone
che:

-in occasione dell' organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il personale dei comuni, addetto a servizi
elettorali, può essere autorizzato dalla rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e sino ad un massimo
individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle

consultazioni al quinto giorno successivo alla stessa data;
-l'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici interessati, nonché a quello che si intenda
assegnarvi quale supporto provvisorio; la mancata assunzione del provvedimento di autorizzazione preventiva
inibisce il pagamento dei compensi per il periodo già decorso;
-le spese per il lavoro straordinario dei dipendenti comunali e le altre spese anticipate dai comuni per
l'organizzazione tecnica e l'attuazione di consultazioni elettorali i cui oneri sono al 50% a carico della Regione ed
il restante 50% a carico dello Stato saranno rimborsate, al netto delle anticipazioni, posticipatamente in base a
documentato rendiconto da presentarsi entro il termine perentorio di quattro mesi dalla data delle consultazioni,
pena la decadenza dal diritto al rimborso;

RICHIESTA la disponibilità del personale a costituire l'ufficio elettorale al fine di portare a termine tutti
gli adempimenti per il regolare svolgimento delle elezioni;

CONSIDERATO che il personale dipendente, per il tempestivo adempimento dei compiti inerenti al
Referendum Popolare ed alle Elezioni Regionali, prevista per i giorni domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, in
aggiunta a tutti gli altri compiti d'istituto, deve prestare la propria opera oltre il normale orario d'Ufficio e anche in
ore notturne e festive;

VISTO il comma 3 dell'articolo 39 del C.C.N.L. 14.9.2000 aggiunto dall'articolo 16 del C.C.N.L.
5.10.2001, il quale stabilisce che "il personale che, in occasione di consultazioni elettorali o referendarie, è
chiamato a prestare lavoro straordinario nel giorno di riposo settimanale, in applicazione delle previsioni del
presente articolo, oltre al relativo compenso, ha diritto anche a fruire di un riposo compensativo corrispondente
alle ore prestate. Il riposo compensativo spettante è comunque di una giornata lavorativa ove le ore di lavoro
straordinario effettivamente rese siano quantitativamente maggiori di quelle corrispondenti alla durata
convenzionale della giornata lavorativa ordinaria. In tale particolare ipotesi non trova applicazione la disciplina
dell'ari. 24, comma 1, del presente contratto. La presente disciplina trova applicazione anche nei confronti del
personale incaricato di posizioni organizzative";

VISTO l'articolo 16 del citato C.C.N.L. 5.10.2001, il quale dispone:
-in occasione di consultazione elettorali o referendarie, le ore di lavoro aggiuntivo prestate, nel rispetto della
disciplina deli'art. 6 del C.C.N.L. de! 14.9.2000, dal personale con rapporto di lavoro a tempo parziale orizzontale
sono retribuite con un compenso costituito da una maggiorazione percentuale della retribuzione oraria globale di

fatto di cui all'ari. 52, comma 2, lett. d), nelle seguenti misure:
a)15%, nel caso di lavoro aggiuntivo diurno;
b)20%, nel caso di lavoro aggiuntivo prestato in giorno festivo o in orario notturno (dalle ore 22 alle ore 6 del
giorno successivo);



e) 25% nel caso di lavoro aggiuntivo prestato in orario notturno-festivo.
nel caso di lavoro aggiuntivo prestato dal lavoratore a tempo parziale orizzontale in occasione di consultazioni
elettorali o referendarie, in deroga al limite del tempo pieno e in misura eccedente rispetto a quella derivante
dall'applicazione dell'ari. 6, comma 2, del C.C.N.L. del 14.9.2000, ai fini della determinazione del compenso
da corrispondere al dipendente interessato, le percentuali di maggiorazione della retribuzione oraria globale di
fatto, di cui alle lett. a), b) e e) del comma 2, sono ridefinite nella misura unica del 50%;

VISTO, infine, l'articolo 39 del C.C.N.L. 14.9.2000, il quale dispone:
-il lavoro straordinario prestato in occasione di consultazioni elettorali o referendarie e quello prestato per
fronteggiare eventi straordinari imprevedibili e per calamità naturali non concorre ai limiti di cui all'ari. 14 del
C.C.N.L. dell'I.4.1999;
-gli enti provvedono a calcolare ed acquisire le risorse finanziarie collegate allo straordinario per consultazioni
elettorali o referendarie anche per il personale incaricato delle funzioni dell'area delle posizioni organizzative di
cui all'ari. 8 e ss. delC.C.N.L. del 31.3.1999. Tali risorse vengono comunque erogate a detto personale in coerenza
con la disciplina della retribuzione di risultato di cui all'ari. 10 dello stesso C.C.N.L. e, comunque, in aggiunta al
relativo compenso, prescindendo dalla valutazione;

PRESO ATTO CHE l'Ufficio Elettorale comunale è costituito da n. 2 persone e che si rende necessario
assegnare a tale ufficio un supporto provvisorio per il periodo 28/07/2020 - 25/09/2020;

ESAMINATE le disponibilità comunicate dai dipendenti e formate le allegate tabelle indicanti il
personale costituito nell'ufficio elettorale e le ore straordinarie autorizzate;

RILEVATO che l'attività richiesta ai dipendenti rientra nei compiti d'ufficio e, quindi, non è richiesta la
comunicazione di avvio del procedimento;

VISTI:
-l'articolo 15 delDi. 18.1.1993, n. 8, convcrtito con modificazioni della legge 19.3.1993, n. 68, come modificato
dall'ari. 1, comma 400, lett. d) della Legge 27.12.2013 n. 147;
-l'articolo 16 del citato C.C.N.L. 5.10.2001;
-l'articolo 6 del C.C.N.L. del 14.9.2000;
-la Legge n. 147 del 27.12.2013.

VISTO l'ari. 9, 1A comma, della legge 30.12.1991, n. 412 ed accertato che è operante presso il Comune
idonea strumentazione per l'accertamento dell'effettiva durata delle prestazioni di lavoro straordinario;

RILEVATA l'obbligatorietà delle procedure elettorali;

CONSIDERATO che l'importo complessivo di € 2.755,68 derivante dal presente provvedimento (e di
cui alle allegate tabelle) verrà imputato ai sottoelencati capìtoli di spesa del Bilancio corrente:

-€ 2.170,13 - a favore dei dipendenti di cui agli allegati alla presente da imputare al capitolo 1107 del Bilancio

di previsione 2020/2022, esercizio 2020;
-€ 184,46 - per oneri a carico ente IRAP al capitolo 1107 del Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020;
-€ 401,08 - per oneri CPDEL/INPS al capitolo 1107 del Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020;

RILEVATO che le ore di straordinario prestate da ciascun dipendente facente parte dell'ufficio elettorale
così costituito, oltre il limite di quelle indicate nelle allegate tabelle, sono poste a carico dell'ente e per
tanto non saranno oggetto dì richiesta di rimborso in fase di rendicontazione delle spese elettorali
sostenute dal Comune di Altare

RITENUTO di costituire l'ufficio elettorale e di autorizzare il lavoro straordinario come da prospetti
allegati per il periodo 28.07.2020 - 25.09.2020;

ATTESA la propria competenza ai sensi:
-dell'articolo 183, 9 comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 {Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli

enti locali);
-del decreto del sindaco N. 1618 di data 17/03/2020, di individuazione del responsabile dei servizi ai

cittadino adottato ai sensi dell'articolo 50, 10 comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali);

-del combinato disposto degli articoli 107, 2 e 3 comma e 109, 2 comma del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267
(Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il D.L.gs. n 165/2001 ;



IL RESP. DEL SERVIZIO

AVVERTE

Che, ai sensi del quarto comma dell'articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente
provvedimento è ammesso ricorso:
-giurisdizionale al T.A.R. di GENOVA ai sensi dell'alt. 2 lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.mm entro il
tonnine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione  [ove previsto dal regolamento
comunale] ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne abbia comunque avuta piena

conoscenza;
-straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo
termine di cui sopra ai sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.

VISTO il codice civile;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici dei servizi;

DETERMINA

-di costituire l'Ufficio Elettorale Comunale chiamandone a far parte il personale di cui ai prospetti allegati al
presente provvedimento per fame parte sostanziale ed integrante;
-di autorizzare il personale dipendente di cui al medesimo a prestare lavoro straordinario, secondo le esigenze di
servizio che saranno di volta in volta disposte;
-dì impegnare la somma complessiva di € 2.755.68 (come meglio specificato nei prospetti allegati) cosi suddivisa:

E 2.170,13 a favore dei dipendenti di cui all'allegato alla presente da imputare al capitolo 1107 del Bilancio di

previsione 2020/2022, esercizio 2020;
-€ 184,46 - per oneri a carico ente IRAP al capitolo 1107 de! Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020;
-€ 401,08 - per oneri CPDEL/INPS al capitolo 1107 del Bilancio di previsione 2020/2022, esercizio 2020;

Di prendere atto che le ore di straordinario elettorale prestate dai dip.ti autorizzati che superano i limiti
indicati nei prospetti, saranno poste a carico dell'Ente Comune di Altare e non saranno oggetto di

rendicontazione spese elettorali.

Si comunichi il presente provvedimento:
-al responsabile del servizio finanziario;
-agli interessati;
-mediante affissione all'albo comunale per 15 giorni consecutivi.



Sisì

a

ih

Si

e
s

B
2



III
Ili
w

II

gii


		2020-08-03T12:25:17+0100
	ALTARE
	FORTUNATO DANIELA
	ATT.NE REG. CONTABILE f.to digitalmente




